
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, pentru 

data de 30.01.2025 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de 

e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Vasile-Adrian NIȚĂ 

 

 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  _100_ 

Din  _23.01.2025__ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./23.01.2025 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana-Roxana CATZAITI 

 
 



Anexă la Dispoziția Primarului nr. 100 din 23.01.2025 

 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 30.01.2025 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind încheierea unui Acord de publicitate reciprocă cu SC 

Acces2Accesibility Movement SRL, în calitate de unitate protejată autorizată de către Autoritatea 

Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier proprietatea 

publică și privată aparținând Municipiului Piatra Neamț, Unitatea de Producție I Piatra Neamț, 

județul Neamț; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea modului de valorificare a masei lemnoase din fondul 

forestier proprietatea publică a Municipiului Piatra Neamț, de către Direcția Silvică Neamț;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 4.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului privind modificarea 

Statutului Asociației;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 5.HOTĂRÂRE pentru completarea H.C.L. nr. 19 din 31.01.2024 privind stabilirea locurilor 

interzise pentru organizarea și desfășurarea adunărilor publice și abrogarea H.C.L. nr. 47 din 

29.02.2012;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

6.HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 390 din 21.12.2023 privind reorganizarea 

Direcției Taxe și Impozite, aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare, a organigramei și 

a statului de funcții, cu modificările și completările ulterioare; 

              - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 7.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 100 din 28.03.2024 privind stabilirea tarifelor de 

utilizare/închiriere a bunurilor din cadrul Stadionului municipal ”Ceahlăul” și a programului de 

funcționare a pistei de atletism; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 8.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Volei, a sălii 

mari de competiții din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai 

Viteazu nr. 47, în perioada 06.02.2025-09.02.2025, respectiv în perioada 13.02.2025-16.02.2025; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 9.HOTĂRÂRE privind aprobarea dobândirii de către UAT Municipiul Piatra-Neamț a unor 

bunuri imobile – terenuri, situate în str. Mihai Stamatin f.n., ce fac obiectul renunțării la dreptul de 

proprietate de către S.C. Gral Medical S.R.L.; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 10.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unor spații, 

aparținând domeniului public al municipiului Piatra-Neamț, din incinta Băii Publice City Spa, situată 

în Piața 22 Decembrie nr. 16; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 11.HOTĂRÂRE privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza 

municipiului Piatra-Neamț și modificarea HCL nr. 103 din 27.04.2023, cu modificările și 

completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 

 

 

 

 



 

 12.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamţ, a 

unui bun imobil – teren, situat pe str. Mihai Eminescu nr.37, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 13.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a investiției „Înființarea trupului de pădure în zona cartierului Vânători din municipiul Piatra-

Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță  

 14.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a investițiilor: „Montare stâlpi de iluminat în zona trecerii la nivel cale ferată spre punte 

Ștrand”, „Alimentare cu energie electrică a stâlpilor de iluminat în zona trecerii la nivel cale ferată 

spre punte Ștrand” și „Înființare trecere la nivel pietonală km61+045 linia CF Bacău – Piatra-

Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 15.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Imobil Biblioteca Jud Filiala nr. 2 

Mărăței”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 16.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Cămin, str. Ștefan cel Mare nr. 67, loc. 

Piatra-Neamț”;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 17.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Foișor – Piața Ștefan cel Mare NC 

54761-C1”; 

   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

            18.HOTĂRÂRE privind modificarea contractului nr. 13.390/2024 de delegare de gestiune 

prin concesiune a serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a Pieții Centrale 

Agroalimentare Sf. Gheorghe și a contractului de concesiune nr. 18.684 din 10.12.1999 actualizat la 

data de 24.03.2006, cu modificările și completările ulterioare, încheiate între municipiul Piatra-

Neamţ şi S.C. CMI Urban S.A.; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 19.HOTĂRÂRE pentru modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

serviciului public de administrare, întreţinere şi exploatare a parcărilor de reședință, a parcărilor cu 

plată, a parcărilor cu regim mixt amplasate pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-

Neamț, precum și a celui de blocare/deblocare a autovehiculelor parcate/staționate neregulamentar, a 

vehiculelor expuse la vânzare în locuri neamenajate în acest sens pe domeniul public și privat al 

municipiului Piatra-Neamț, aprobat prin H.C.L. nr. 103 din 27.04.2023, cu modificările și 

completările ulterioare;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 20.HOTĂRÂRE privind aprobarea solicitării de trecere din domeniul public al Statului 

Român în domeniul public al UAT municipiul Piatra-Neamț a bunului imobil teren, identificat prin 

NC 56031, CF 56031, situat în Piatra-Neamț, islaz Lunca Văleni, în suprafață de 20 ha; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 21.HOTĂRÂRE privind vânzarea locuinței ANL nr. 21, situată în str. Aleea Ulmilor nr. 40, 

bl. E1, sc. B, et. 1, către titularul contractului de închiriere nr. 11.421 din 16.10.2018; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 22.HOTĂRÂRE pentru modificarea art. 1 din HCL nr. 389 din 20.11.2024 privind 

constituirea Comisiei Sociale a Consiliului Local al municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 

 

 

 

 



 23.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Casa de Cultură a Sindicatelor Piatra-

Neamț, în vederea organizării în comun a spectacolului de dans contemporan ”Voci”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 24.HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

  

 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 


